D'après les articles de Maria de Marco, la famille β contient deux livres manuscrits, O et P, et en outre quatre copies dont deux ont été faites d'après O et deux d'après P. Pour ce qui est de P, je l'ai comparé, mot à mot, avec Br.²⁰ Il est vrai que ces deux manuscrits (P et Br) contiennent beaucoup de leçons communes mais en revanche il y a aussi un grand nombre de différences. Tout d'abord l'orthographe (nefarios (P) — nepharios (Br), Catilina — Catelina, proh nefas — proh nephas, michi — mihi, ispido — hyspido), puis des changements dans l'ordre des mots (orbem totum (P) — totum orbem (Br), factus est immemor — immemor factus est, perniciose vivendo — vivendo perniciose, sibi erat — erat sibi, etatem et animum — animum et etatem, esset expulsus — expulsus esset). Puis ce sont des leçons différentes et elles sont fort nombreuses et quelquefois très fondamentales (posset (P) — possit (Br), filii familias — filii familiares, iungi timuerat — coniungi timuerat, ab eiusdem sceleris consciis — ab eisdem consciis, vestri consilii prudentia — vestri consulis prudentia, patefacere — patefecerant, appetit — accipit, feditas et maculata facies — fetida et maculata facies, domus

²⁰ Je saisis ici l'occasion d'exprimer ma reconnaissance à la Bibliothèque Nationale de Paris qui a bien voulu m'envoyer les micros de P et de F (de la famille γ).

familiarium — domos familiaribus, hortatur multis rationibus — hortatur multos rationibus, honorem, honores, esse — esset, timor nullus timidus — timere nulli timidus, nos — vos, non fallit — non fallitur, si nostram non novisset inherciam — si enim nostra non venisset incuria, incendia parat — incendia parantur, ut Roma — ut ubi Roma, suomet — suo, officere — efficere, adeo in curia fit frequens incuria nostri consilii particeps — ideo in curia nostri consilii particeps, ascensum — assensum, hoc in die — hos in die, quis ergo sceleratorum hominum — qui sceleratorum igitur, colorat — colorescit, audire vellem — audire velletis, actoris — actionis, illic — ille, spes — species, simulare — dissimulare, cenosa — canosa, depetulans — depeculans, mihi timendum et vobis summopere cavendum — mihi et vobis summopere cavendum, nec — ne, ineptia — inertia, perspicietis — inspicietis, scorpionis — serpentis, censet — iubet, eam — illam, ac postremo mari ac terra ad culmen honoris promovere — ac protinus ad tantum culmen honoris promovere, solis ortu ad occasum — ab ortu et casu, istic — illic, reicitis — eratis, quod non erat, ut esset — quod non erat, quod esset, morari — memorare, pertinuit — pertineat, non iam penas — non dignas penas, probatum — comprobatum, fabula — falsa, que a quo vobis quoque, modo — que a quovis quoquo modo, domum eius — domum suam, quod debet — quod habet, et det — et dat, sed et Lelius — id et Lelius, ad vero-quod vero, parricidium — patrocinium, illud mihi potius amovendum — illud mihi admonendum, procurator — prolocutor). Il y a aussi dans P des mots qui ne se trouvent pas dans Br, ni eux mêmes, ni leurs synonymes (iure sibi per vos — sibi per vos, decreto senatus — decreto, concessa est omnibus — \emptyset , sic eos etiam inter se — sic eos inter se, ignavos et negligentes — ignavos, summam audaciam — audaciam, auditis — audietis, locus est tibi relictus — locus est relictus, omnes credunt hodie vestra sententia — omnes credunt vestra sententia, cum agno — \emptyset , proposuit, instituit et iuravit — instituit et iuravit, perscrutari et equali lance trutinare debetis. Quid si vos sententiam adversarii fuco mendaci — perscrutari fuco mendaci, causam inhonestam — tam inhonestam, exeat ergo de civitate Catilina et remaneat illic Ciceronis iactantia. Exeat de civitate civis et remaneat inquilinus — exeat igitur de civitate civis et remaneat inquilinus, natus de paupere pago — de paupere pago) et réciproquement il y a aussi dans Br des mots ou des expressions entières qui ne se trouvent pas dans P (consimiles — consimiles sibi, servis libertatem, omnibus omnia — servis libertatem, pauperibus opes, privatis honores, singulis gloriam, omnibus omnia, magnanimos — magnanimos iudicat, non timet. Ab omnibus ergo timendus est — non timet, de quorum interitu semper cogitat. Nobiscum loqui non timet. Ab omnibus igitur timendus est, tot copias — tot sibi copias, temperas — non temperas, omnibus intulit — omnibus r. p. intulit, qualiter sit inhonesta cognoscitis — qualiter sit inhonesta accusatio, acerrimos comprobabitis — acerrimos et asperimos comprobabitis, quasi non sumptum supplicium — quasi non sit sumptum supplicium). De toutes ces différences il ressort que P ne fut pas le modèle de Br.

De O je n'ai pu comparer avec Br que les leçons citées dans l'apparat critique de Maria de Marco, mais les différences des leçons (metuerat (O) — timuerat (Br), patefecerint — patefecerant, comitate — in communi equitate, \emptyset — ad necem, propre — proprie) me paraissent suffisantes pour affirmer que O non plus ne fut pas l'original de Br.

A la famille γ appartiennent cinq livres manuscrits (L, F, G, A, H) et douze copies dont six furent tirées directement ou indirectement de F, cinq de G et une de A. Quant à L, je ne le connais que d'après l'apparat critique de Maria de Marco ajouté à la rédaction de Σ où ne sont citées que quelques leçons différentes (sed modo orbem terrarum (L) — sed totum orbem (Br), per vos — per nos, scelera —

consilia, diutius — amplius, commoratur — immoratur, ut noceat — ut notet, placandi — placitandi, \emptyset — cum ille, qui aliud corde dissimulare, aliud ore simulare consuevit, parricidium — patrocinium, expostulat — postulat) ce qui suffit pour tant à nous rendre difficile le choix de L comme source de Br.

Quant à F, je l'ai comparé, mot à mot, avec Br, et j'ai trouvé plus de 170 différences. Celles-ci touchent à l'écriture, aux abréviations et aux leçons différentes dont je ne citerai que les plus importantes (audire vellem (F) — velletis (Br), cauda scorpionis — cauda serpentis, solis ortu ad occasum — ab ortu et occasu, ergo — igitur (3 fois), cives reicitis — cives eratis, morari non sinitis — memorare non sinitis, iungi timuerat — coniungi timuerat, appetit — accipit, domus familiarium — domus familiaribus, nostram non novisset ingerenciam — non venisset in curiam, Catilina non iam penas dedisse — Catelina non dignas penas dedisse, fabula — falsa, sed et Lelius — id et Lelius). Il y a, dans F, beaucoup de mots et mêmes des phrases entières qui manquent dans Br (*Non est tempus ocii, qui vulpis fuit cum agno coram leone, decreto senatus, sceleris impunitas concessa est, proposuit, instituit, idcirco coniurationem ab eo factam contendit, quod si ab hominibus amari, frequentari, consuli, visitari coniurationem vocamus, perscrutari et equali lance trutinare debetis. Quid si vos quoque sententiam adversarii mendacii coloratam*). Et si dans ce cas les omissions pourraient être imputées au scribe de Br, les mots qui se trouvent dans Br et manquent dans F (hostes acerrimos et asperri-mos comprobatis, ad honorem iure sibi consimiles sibi, pauperibus opes, privatis honores, singulis gloriam, suos fortes magnamimos iudicat, quasi non sit sumptum, ut ubi Roma) témoignent clairement qu'on peut exclure F en tant qu'original de Br. Pour les copies de F, leurs caractéristiques dans les articles de Maria de Marco ne me suffisent pas pour que je puisse décider s'ils ont pu être ce que reproduisait le copiste de Br. Toute fois on peut exclure le manuscrit de Florence, Bibl. Laurenziana, Plut. 90 Sup. 44 dont la première partie fut copiée d'après R et en outre le manuscrit de Vienne, Bibl. Nat. Lat. 3494, qui ne contient que la Responso.